

## Telpu sadalīšana ar transformējamām sienām

Mobilo sienu un plauktu tirgū Latvijā darbojas vairāki stabili uzņēmumi, kas pierādījuši savu spēju strādāt un uzņemties atbildību par pārdoto produktu, pretstatā vairākām firmām «viendienītēm», kas uz īsu brīdi parādās tirgū, piedāvājot nezināmas izcelsmes un kvalitātes produkciju. Izvēloties biroja, veikala, bankas, noliktavas vai cita objekta aprīkojumu, speciālisti iesaka uzticēties Latvijā pazīstamiem uzņēmumiem. Daļa no tiem piedāvā klientiem palīdzību jau no skiču projekta izstrādes, kā arī dod veiktajiem darbiem vairāku gadu garantiju.

Viegli transformējamās sienas palīdz veiksmīgi risināt ne tikai pārapsdzīvotu telpu funkcionālās izmantošanas jautājumus. Liela telpa, ja tā ir pārdomāti sadalīta, kļūst mājīgāka, apdzīvojamāka un funkcionālāka. Nosacīti mobilās sienas varētu iedalīt šādās grupās: pamatsistēma telpu sadalīšanai, vieglā starpsienas darba vietu nodalīšanai un salokāmā sistēma pagaidu atdalīšanai. Klientiem pašlaik ir šāda materiālu izvēles iespēja - koks, alumīnijs, stikls, plastikāts, lamināts. Īpaši aktuāls patlaban ir stikls - telpa paliek tikpat pārskatāma, tomēr ir atrisināta darba organizācija - atsevišķas darba vietas vai telpas daļas ir pilnībā atdalītas. Tiek piedāvātas starpsienas, kas pilnībā izgatavotas no stikla vai kombinētas ar koka vai metāla rāmi.

Starpsienas telpu atdalīšanai izmanto birojos, veikalos, viesnīcās, slimnīcās un citās vietās. Darba vietu atdalīšanai labi noder vieglās biroja starpsienas, kas sadala telpu darba zonās. Šī tipa starpsienas ir saliekamas un īpaši piemērotas birojiem, kuros, iespējams, būs nepieciešama darba vietu konfigurācijas maiņa. Tādējādi šķietami pārapsdzīvots kabinets var pārtapt ērtā dažu cilvēku darba telpā, plaša konferenču zāle var pārtapt omulīgākās sarunu telpās.

Telpu sadalei noder salokāmās sistēmas, kas sastāv no sajūgtiem standartmoduļiem. Ar speciālu zobveida profilu šīs sienas var izvērst, veidojot norobežojumu, vai salocīt.

Saliekamās sienas var harmoniski iekļaut interjerā vai padarīt par telpas

Teksts: Guna Kārklīņa

# Plauktu sistēmas - organizēta telpa un ietaupīts laiks

Dažādas transformējamās konstrukcijas - sienas, plaukti, arhīvi - arvien pārliciecināšāk ieņēmušas vietu mūsdienu interjerā. Sevišķi darba vietās -

birojos, veikalos, noliktavās - tās ļauj atrisināt daudz problēmu - ekonomēt telpu, laiku, pareizi organizēt darbu un vidi.



dominējošo būvelementu. Transformējamās sienas var saskaņot ar pārējām telpas sienām, izmantojot tapetes vai krāsojumu, tās var montēt gan ēkas būvniecības procesā, gan jau apdzīvotās telpās.

Sadalīšanai var ierīkot bīdāmās starpsienas, kas, salīdzinot ar vieglajām bīdāmajām konstrukcijām, ir dārgākas. Izmaksu attiecība pret ieguvumu ir rūpīgi apsverama.

Pieprasīta telpu sadalīšanas sistēma ir bīdāmās durvis. Tās ir vieglas konstrukcijas, ar kurām var aizsegt, norobežot, pasargāt no putekļiem, vizuāli sadalīt telpu bez skaņas izolācijas. Bīdāmās durvis ļauj taupīgi rīkoties ar telpu. Visām šā tipa mobilajām konstrukcijām ir viens uzbūves princips - tās balstās un pārvietojas pa apakšējo sliedi, tāpēc šim risinājumam ir priekšrocība telpās, kur ir iekaramie griesti.

Tā kā transformējamo sienu piedāvājums tirgū ir ļoti plašs gan dizaina, gan materiālu ziņā, vajadzētu konsultēties ar arhitektu un interjeristu.

## Risinājums - plaukti

Pierādījies, ka elektronisko dokumentu ēra nav būtiski samazinājusi «papīru kalnus» birojos. Ir pat veikti pētījumi, kas apliecina, ka dokumentācijas apjoms biroju darbā ik gadu palielinās par 5-10 procentiem. No visa dokumentu apjoma tikai aptuveni 30% ir nepieciešami ikdienas darbā, 70% ir jāuzglabā likumdošanā noteiktu laika periodu, piemēram, uzņēmuma dibināšanas dokumenti, personāla lietas, vēstules, līgumi, grāmatvedības uzskaites u. c. Vairākos gados uzkrājas ievērojams skaits dokumentu mapju, kas glabājas pie uzņēmuma atbildīgajām personām. Šādā situācijā plaukti kļūst nepieciešami, lai visu novietotu vienkopus un atvieglotu meklēšanu. Lai papīrs glabātos ilgi, tam nepieciešami noteikti uzglabāšanas apstākļi - gaisa mitrums, vēdināšana, aizsardzība no putekļiem. Ieteicams birojā nodrošināt kondicionētu gaisu, labu apgaismojumu un, protams, kvalitatīvu uzglabāšanas sistēmu. Visus minētos nosacījumus var nodrošināt, izmantojot plauktus. Uzņēmuma vadītājam ir iespēja izvēlēties, kādus plauktus uzstādīt.

## Mobilo plauktu priekšrocības

Moderna darba organizācija ir iespējama, izmantojot mobilo plauktu sistēmas gan arhīviem, gan noliktavām. Šīs sistēmas ir modulveidīgas, viegli montējamas un ērti pārveidojamas, izgatavotas no augstvērtīga tērauda. Mobilie plaukti ir labs veids, kā sakārtot ārkārtīgi daudz dokumentu nelielā telpā, jo to galvenā priekšrocība ir ietilpība un spēja efektīvi izmantot telpu. Plaukti tiek montēti uz sliedēm un, neraugoties uz lielo svaru, pārvietojami viegli un bez piepūles. Unikālo grīdas elementu dēļ sliedes netiek stiprinātas pie grīdas, tāpēc to nebojā, sistēmu iespējams uzmontēt gan uz parketa, gan mīkstā grīdas seguma. Bāzes modelim ir moderns biroju videi atbilstošs izskats, plaukta stabilitāti nodrošina stiprības šķēršļi, gala sienas iespējams aprīkot ar dekoratīviem paneļiem. Papildaprīkojumā ietilpst izvelkams plaukts, kas izmantojams kā palīgvirsmas, grāmatu turētājs, izvelkams rāmis iekaramām mapēm, balsta komplekti mapēm un sadalītārstieņi. Modulveidīgo tērauda plauktu sistēmu var paplašināt gan garumā, gan platumā. Plauktu regulēšanas solis vertikālā virzienā ir 11,5 milimetri. Šī iespēja ļauj plauktu pārveidot dažādu izmēru lietām. Aprīkojumā ietilpst arī palīgelementi A6 un A5 formāta kastītēm, elektroniskajiem datu nesējiem - diskietēm.

Plauktus iespējams uzstādīt jebkurā situācijā - vienīgais ierobežojošais faktors varētu būt telpas griestu augstums un grīdas pārsegumu nestspēja, jo viena plaukta kravnesība ir 70 kilogrami, viena moduļa kravnesība ir 560 kilogrami. Nelieliem birojiem iespējams ierīkot pavisam nelielu arhīvu no trīs sekcijām, ko, firmai paplašinoties, var palielināt ar savstarpēji savietojamiem moduļiem pēc nepieciešamības. Daudziem uzņēmumiem ir arī ļoti lieli arhīvi, piemēram, zemesgrāmatas nodaļās un apgabaltiesās, LR Uzņēmumu reģistrā, Latvijas Valsts arhīvā, Diplomātiskā servisa aģentūrā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, uzņēmumos «Lattelekom», «Latvenergo», «Rīgas vīni», Latvijas komercbankās. Lielo arhīvu apmērus var pat izteikt kilo-